
 

 

          CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                    
        

 H O T Ă R Â R E A NR.79  
DIN 07 07 2009 

Privind documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie şi indicatorii tehnico-
economici pentru proiectul „ REABILITARE COLEGIUL NAŢIONAL DINICU 

GOLESCU”    
 

  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 07 07 2009; 
              Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.15887 /03 07 2009   prin 
care se propune spre aprobare documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie şi 
indicatorii tehnico-economici pentru proiectul „ REABILITARE COLEGIUL 
NAŢIONAL DINICU GOLESCU” ;  

  În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.b şi c  alin. (4) lit.d din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART.1. Se aproba  Documentația de avizare a lucrărilor de intervenție pentru 

obiectivul “Reabilitare Colegiul Național Dinicu Golescu”, cu urmatorii indicatori 

tehnico-economici: 

- valoarea totala a investitiei (inclusiv TVA) – 3.465.551,78 lei 

                             din care constructii montaj –   2.551.462,34 lei 

- esalonarea investitiei ( INV/C+M) lei: 

                             - anul I – 3.465.551,78 / 2.551.462,34 

- durata de realizare – 10 luni 

- capacitati (in unitati fizice):       

- Numar total elevi invatamant gimnazial -137 



- Numar total elevi invatamant liceal - 843 

- Numar total elevi  club sportiv -250 

- Numar schimburi -2 

- Numar maxim elevi pe schimb -475 

- Numar cadre didactice – 78 

- Numar personal auxiliar - 27 

- suprafata construita – 1.865,27 mp 

- suprafata construita desfasurata – 5.469,81 mp 

ART.2. Se aproba proiectul “Reabilitare Colegiul Național Dinicu Golescu” si 

indicatorii tehnico-economici ai obiectivului “Reabilitare Colegiul Național Dinicu 

Golescu” dupa cum urmeaza: 

- Unitati de invatamint reabilitate – 1 buc 

- Desfaceri tencuieli interioare – 4967 mp 

- Demontari pardoseli – 1917 mp 

- Desfaceri tencuieli exterioare – 2324 mp 

- Demontari instalatii electrice – 2908 mp 

- Coloane canalizare – 107 m 

- Refacere tencuieli exterioare – 2324 mp 

- Glafuri exterioare – 418 mp 

- Grilaj metalic – 1640 kg 

- Reparatii profile – 238 m 

- Reparatii solbanc – 50 m 

- Reparatii ancadramente – 26 m 

- Finisaj praf de piatra fatade – 3098 mp 

- Izolatii hidrofuge pardoseli -290 mp 

- Pardoseli accese – 77 m 

- Instalatii electrice interioare – 2908 mp 

- Instalatii sanitare interioare -126 mp  



- Reparatii tencuieli interioare – 7854 mp 

- Zugraveli emulsie apoasa – 16530 mp 

- Glafuri lemn ferestre – 295 ml 

- Pardoseli – 4115 mp 

- Canalizare de incinta – 167 m 

- Platforme betonate – 4260 mp 

- Table interactive – 10 buc  

- Laboratoare fonice – 1 buc  

- Durata realizare – 12  luni 

- Bugetul proiectului – 3.495.216,70 lei inclusiv TVA. 

ART.3. Se aproba depunerea unei cereri de finantare pentru proiectul 

„Reabilitare Colegiul Național Dinicu Golescu”, in cadrul Programului Operational 

Regional, Axa prioritara 3 ”Imbunatatirea infrastructurii sociale”, domeniul major 

de interventie 3.4 „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea si echiparea 

infrastructurii educationale preuniversitare, universitare si a infrastructurii pentru 

formare profesionala continua”. 

ART.4. Se aproba de principiu :  

- Asigurarea tuturor  resurselor  financiare necesare implementarii optime a 

proiectului “Reabilitare Colegiul Național Dinicu Golescu”, in conditiile 

rambursarii / decontarii ulterioare, impuse de Programul Operational Regional si 

legislatia in vigoare, in valoare totala de 3.495.216,70 lei (cheltuieli eligibile, 

cheltuieli neeligibile, TVA).  

- Finantarea din bugetul local a sumei de 58.743,14 lei reprezentand contributia 

proprie in procent de 2 % din totalul cheltuielilor eligibile ale proiectului. 

- Finantarea din bugetul local a tuturor cheltuielilor  neeligibile si conexe aferente 

proiectului “Reabilitare Colegiul Național Dinicu Golescu”, care vor aparea in 

perioada de implementare a proiectului. 



  - Finantarea sumei de 558.059,81 lei, reprezentand TVA, aferenta cheltuielilor 

proiectului “Reabilitare Colegiul Național Dinicu Golescu” din bugetul local, urmand 

a se recupera TVA aferent  cheltuielilor eligibile, conform OG 29/2007. 

  - Acoperirea tuturor cheltuielilor de intretinere si functionare a obiectivului de 

investitii pe o perioada de cel putin 5 ani dupa darea in exploatare, de catre Consiliul 

Local al Municipiului Câmpulung. 

ART.5. Proprietatea infrastructurii modernizate si natura activitatii pentru care 

s-a acordat finantare vor fi mentinute pe o perioada de cel putin 5 ani dupa 

finalizare, perioada in care se va asigura exploatarea si intretinerea sa.  

ART.6. Pe durata pregatirii si implementarii proiectului se vor respecta 

prevederile legislatiei comunitare si naționale in domeniul egalitatii de sanse, 

nediscriminarii, protectiei mediului, eficientei energetice, achizitiilor publice si 

ajutorului de stat. 

ART.7. Împuternicirea Primarului Municipiului Câmpulung să semneze 

Cererea de Finanţare, respectiv documentele suplimentare solicitate conform 

Ghidului Solicitantului, iar în situaţia aprobării finanţării, să semneze contractul de 

finanţare al investiţiei. 

               ART.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Buget-Contabilitate, Compartimentul Investiţii Achiziţii şi directorul economic din cadrul 
Primăriei Municipiului Câmpulung. 
 
               ART.9.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 
   
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                            S E C R E T A R, 
       MARIAN ŢĂRANU                          NICOLAE GHINEA  

                        

 

DN/NB/1ex. 


